

珠海欧比特控制工程股份有限公司

2015年度财务决算报告

公司 2015 年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：珠海欧比特控制工程股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了欧比特公司 2015 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2015 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、2015年度合并报表范围

母 公 司：珠海欧比特控制工程股份有限公司

全资子公司：北京欧比特控制工程研究院有限公司、广东铂亚信息技术有限公司

控股子公司：欧比特（香港）有限公司、珠海鼎盛航天微电子研究所有限公司、珠海欧比特电子有限公司、上海欧科微航天科技有限公司。

二、2015 年度主要财务数据

| | 2015 年 | 2014 年 | 本年比上年增减(%) | 2013 年 |
|-------------------------------|----------------|----------------|------------|----------------|
| 营业收入（元） | 388,817,482.85 | 176,501,956.50 | 120.29% | 151,237,401.92 |
| 营业成本（元） | 235,335,899.90 | 95,737,808.64 | 145.81% | 80,170,170.62 |
| 营业利润（元） | 57,540,848.13 | 29,497,034.65 | 95.07% | 30,530,442.57 |
| 利润总额（元） | 68,023,542.55 | 29,985,468.31 | 126.86% | 33,262,502.22 |
| 归属于上市公司普通股股东的净利润（元） | 57,833,661.61 | 25,064,610.28 | 130.74% | 28,014,491.63 |
| 归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 53,775,611.33 | 24,622,442.91 | 118.40% | 25,692,240.93 |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 128,836,162.76 | 35,746,424.29 | 260.42% | 12,119,274.35 |
| 每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） | 0.5905 | 0.1787 | 230.45% | 0.0606 |
| 基本每股收益（元/股） | 0.265 | 0.125 | 112.08% | 0.140 |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.265 | 0.125 | 112.08% | 0.140 |
| 加权平均净资产收益率（%） | 5.71% | 3.90% | 1.81% | 4.5% |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） | 5.31% | 3.80% | 1.51% | 4.12% |

| | 2015 年末 | 2014 年末 | 本年末比上年末增减 (%) | 2013 年末 |
|------------------------------|------------------|----------------|------------------|----------------|
| 期末总股本 (股) | 231,160,240.00 | 200,000,000.00 | 15.58% | 200,000,000.00 |
| 资产总额 (元) | 1,498,158,131.65 | 750,599,778.41 | 99.59% | 681,077,053.07 |
| 负债总额 (元) | 243,301,546.08 | 85,944,700.78 | 183.09% | 42,799,465.30 |
| 归属于上市公司普通股股东的 所有者权益 (元) | 1,246,223,549.83 | 656,978,893.06 | 89.69% | 636,061,947.76 |
| 归属于上市公司普通股股东的 每股净资产 (元/股) | 5.7120 | 3.2849 | 73.89% | 3.1803 |
| 资产负债率 (%) | 16.24% | 11.45% | 41.83% | 6.28% |

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

| 项目 | 截至 2015 年 12 月 31 日 | | 截至 2014 年 12 月 31 日 | | 变动幅度 |
|----------------|-------------------------|----------------|-----------------------|----------------|----------------|
| | 金额 | 比重 (%) | 金额 | 比重 (%) | |
| 货币资金 | 205,591,139.20 | 13.72% | 159,915,788.42 | 21.31% | 28.56% |
| 应收账款 | 333,447,987.52 | 22.26% | 116,572,787.69 | 15.53% | 186.04% |
| 预付款项 | 42,825,270.33 | 2.86% | 13,076,241.67 | 1.74% | 227.50% |
| 其他应收款 | 11,021,187.78 | 0.74% | 919,437.84 | 0.12% | 1098.69% |
| 存货 | 180,035,263.09 | 12.02% | 85,061,038.49 | 11.33% | 111.65% |
| 流动资产合计 | 776,403,830.23 | 51.82% | 384,634,345.76 | 51.24% | 101.86% |
| 投资性房地产 | 11,974,007.79 | 0.80% | 12,346,505.43 | 1.64% | -3.02% |
| 固定资产 | 134,391,604.39 | 8.97% | 108,378,793.05 | 14.44% | 24.00% |
| 无形资产 | 225,459,302.72 | 15.05% | 171,014,774.91 | 22.78% | 31.84% |
| 开发支出 | 0.00 | 0.00% | 17,954,648.12 | 2.39% | -100.00% |
| 递延所得税资产 | 9,765,805.25 | 0.65% | 3,255,751.42 | 0.43% | 199.96% |
| 非流动资产合计 | 721,754,301.42 | 48.18% | 365,965,432.65 | 48.76% | 97.22% |
| 资产总计 | 1,498,158,131.65 | 100.00% | 750,599,778.41 | 100.00% | 99.59% |

1、应收账款期末较期初增加 186.04%，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，合并其报表导致应收账款增加所致。

2、预付款项期末较期初增加 227.50%，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，合并其报表导致预付款项增加所致。

3、其他应收款较期初增加 1098.69%，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，合并其报表导致其他应收款增加所致。

4、存货较期初增长 111.65%，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，

合并其报表导致存货增加所致。

5、无形资产较期初增长 31.84%，主要系本公司 SIP 项目完成研发转入以及合并铂亚信息无形资产评估增值所致。

6、开发支出的减少系本公司 SIP 项目完成研发完成转入无形资产所致。

7、递延所得税资产较期初增长 199.96%，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，合并其报表导致递延所得税资产增加所致。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

| 项目 | 截至 2015 年 12 月 31 日 | | 截至 2014 年 12 月 31 日 | | 变动幅度 |
|--------|---------------------|---------|---------------------|---------|----------|
| | 金额 | 比重 (%) | 金额 | 比重 (%) | |
| 应付账款 | 59,856,875.00 | 24.60% | 12,075,865.64 | 14.05% | 395.67% |
| 预收款项 | 66,996,086.03 | 27.54% | 0 | 0.00% | 100.00% |
| 应付职工薪酬 | 7,756,569.47 | 3.19% | 3,483,360.86 | 4.05% | 122.67% |
| 应交税费 | 13,767,953.52 | 5.66% | 3,919,123.80 | 4.56% | 251.30% |
| 短期借款 | 51,220,000.00 | 21.05% | 46,029,944.30 | 53.56% | 11.28% |
| 长期借款 | 0.00 | 0.00% | 10,885,200.00 | 12.67% | -100.00% |
| 负债合计 | 243,301,546.08 | 100.00% | 85,944,700.78 | 100.00% | 183.09% |

1、应付账款余额较期初增加 395.67%，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，合并其报表导致应付账款增加所致。

2、预收款项余额较期初较大增加，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，合并其报表导致预收款项增加所致。

3、应付职工薪酬余额较期初增加 122.67%，主要系本公司及 2015 年 4 月完成收购合并的铂亚信息 12 月工资及年终奖，无属于拖欠性质的金额。

4、应交税费余额较期初增加 251.30%，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，合并其报表导致应交税费余额增加所致。

5、长期借款较期初减少，主要系重分类到一年内到期的非流动负债中列示减少所致。

(三) 报告期股东权益情况

单位：人民币元

| 项目 | 截至 2015 年 12 月 31 日 | | 截至 2014 年 12 月 31 日 | | 变动幅度 |
|------------------|-------------------------|----------------|-----------------------|----------------|---------------|
| | 金额 | 比重 (%) | 金额 | 比重 (%) | |
| 股本 | 231,160,240.00 | 15.43% | 200,000,000.00 | 26.65% | 15.58% |
| 资本公积 | 801,777,499.13 | 53.52% | 298,293,756.61 | 39.74% | 168.79% |
| 盈余公积 | 24,022,395.23 | 1.60% | 22,635,906.88 | 3.02% | 6.13% |
| 未分配利润 | 190,182,308.17 | 12.69% | 138,735,134.91 | 18.48% | 37.08% |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 1,246,223,549.83 | 83.18% | 656,978,893.06 | 87.53% | 89.69% |
| 少数股东权益 | 8,633,035.73 | 0.58% | 7,676,184.57 | 1.02% | 12.47% |
| 股东权益合计 | 1,254,856,585.57 | 83.76% | 664,655,077.63 | 88.55% | 88.80% |
| 负债和股东权益总计 | 1,498,158,131.65 | 100.00% | 750,599,778.41 | 100.00% | 99.59% |

1、资本公积余额较期初增加 168.79%，主要系本年度股本溢价增加所致。

2、期末未分配利润余额较期初增加 37.08%，主要系本期归属于母公司所有者的净利润增加所致。

(四) 报告期损益情况

单位：人民币元

| 项目 | 2015 年度 | 2014 年度 | 变动幅度 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------|
| 营业收入 | 388,817,482.85 | 176,501,956.50 | 120.29% |
| 营业成本 | 235,335,899.90 | 95,737,808.64 | 145.81% |
| 营业税金及附加 | 1,874,580.92 | 325,102.40 | 476.61% |
| 销售费用 | 21,117,450.64 | 9,708,295.10 | 117.52% |
| 管理费用 | 53,709,010.72 | 31,627,066.03 | 69.82% |
| 财务费用 | 6,270,865.02 | 5,689,331.73 | 10.22% |
| 资产减值损失 | 13,765,420.29 | 2,611,230.46 | 427.16% |
| 营业利润 | 57,540,848.13 | 29,497,034.65 | 95.07% |
| 营业外收入 | 10,550,040.38 | 763,051.79 | 1282.61% |
| 营业外支出 | 67,345.96 | 274,618.13 | -75.48% |
| 利润总额 | 68,023,542.55 | 29,985,468.31 | 126.86% |
| 所得税费用 | 9,326,030.44 | 4,758,784.65 | 95.98% |
| 净利润 | 58,697,512.11 | 25,226,683.66 | 132.68% |

1、本期营业收入及营业成本较去年增加较多，主要系本公司 2015 年 4 月完

成收购铂亚信息，合并其报表导致营业收入及营业成本增加所致。

2、本期营业税金及附加较去年增加 476.61%，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，合并其报表导致营业税金及附加增加所致。

3、本期销售费用较去年增加 117.52%，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，合并其报表导致销售费用增加所致。

4、管理费用较去年增加 69.82%，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，合并其报表导致管理费用增加所致。

5、资产减值损失较去年增加 427.16%，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，合并其报表导致资产减值损失增加所致。

6、营业外收入较上年度增加 1282.61%，主要系本公司 2015 年 4 月完成收购铂亚信息，合并其报表导致营业外收入增加所致。

7、营业外支出较上年度减少 75.48%，主要系公司资产报废损失减少所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

| 项目 | 2015 年 | 2014 年 | 同比增减 (%) |
|---------------|-----------------|----------------|-----------|
| 经营活动现金流入小计 | 494,666,380.97 | 186,957,961.58 | 164.59% |
| 经营活动现金流出小计 | 365,830,218.21 | 151,211,537.29 | 141.93% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 128,836,162.76 | 35,746,424.29 | 260.42% |
| 投资活动现金流入小计 | 30,094,758.35 | 31,068.49 | 96765.85% |
| 投资活动现金流出小计 | 209,929,541.38 | 87,090,538.10 | 141.05% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -179,834,783.03 | -87,059,469.61 | 106.57% |
| 筹资活动现金流入小计 | 223,684,087.50 | 59,480,563.93 | 276.06% |
| 筹资活动现金流出小计 | 116,974,873.72 | 23,290,260.60 | 402.25% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 106,709,213.78 | 36,190,303.33 | 194.86% |
| 现金及现金等价物净增加额 | 56,549,355.48 | -15,683,701.13 | -460.56% |

1、经营活动现金流入/流出以及经营活动现金产生的现金流量净额增加主要系本期合并广东铂亚信息技术有限公司增加所致。

2、投资活动现金流入增加主要系公司子公司-上海欧科微航天科技有限公司投资活动现金流入增加所致；投资活动现金流出增加主要系公司购买广东铂亚信息技术有限公司 100%股权现金支出增加所致；投资活动产生的现金流量净额减

少主要系公司购买广东铂亚信息技术有限公司 100%股权现金支出增加所致。

3、筹资活动现金流入增加主要系购买广东铂亚信息技术有限公司100%股权现金吸收少数股东投资收到的现金增加所致；筹资活动现金流出增加主要是本年度发放现金股利及偿还债务增加所致。筹资活动产生的现金流量净额增加主要系购买广东铂亚信息技术有限公司100%股权现金吸收少数股东投资收到的现金增加所致。

珠海欧比特控制工程股份有限公司

董事会

2016年4月21日